

RTU studiju kurss "Interjera dizaina pamati (studiju projekts)"

01T00 Arhitektūras un dizaina institūts

Vispārējā informācija

Kods	AD0176
Nosaukums	Interjera dizaina pamati (studiju projekts)
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Ilze Gudro - Doktors, Docents
Mācībspēks	Andrejs Broks - Docents (praktiskais)
Apjoms daļās un kredītpunktos	2 daļas, 4.0 kredītpunkti, 6.0 EKPS kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Studiju kursā, divu semestru ietvaros, studējošais iegūst zināšanas un izpratni par arhitektūras, interjera dizaina un tam radniecīgo nozaru vērtību kritērijus kultūrvēsturiskā, ekonomiskā, tehniskā, sociālā, estētiskā un etniskā kontekstā. Studiju kursa ietvaros, studējošais iegūst zināšanas, lai būtu kompetents plānot un īstenot pamatoti funkcionālu un augstvērtīgi estētisku telpisko vidi; atbilstoši darba uzdevumiem māc veidot kompleksu, ar sabiedriskās, dzīvojamās un multifunkcionālas vides projektēšanu un dizainu saistītu pasūtījumu izpildi (datu izpēti, problēmu konstatēšanu, analīzi un radošs risinājums), prot izveidot interjera projekta metu modeli, izstrādāt objekta funkcionālo shēmu un pilna apjoma interjera projektu, kā arī interjera stila piedāvājumu, projektēt telpiskus objektus un prezentēt.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa mērķis ir sniegt izpratni un projektēšanas pamatus interjera dizainā. Lai sasniegtu studiju mērķi, studiju kursa ietvaros tiek izvirzīti vairāki uzdevumi: 1.Veidot studentu izpratni par telpas arhitektonisko uzbūvi, lietojuma analīzi un izpēti atbilstoši projektēšanas uzdevumam. 2.Nodrošināt teorētisko un praktisko zināšanu iegūvi par mērķauditorijas un analoģu izpēti. 3.Veidot studentu izpratni par projekta metu stadijas izstrādi. 4.Veidot studentu izpratni par tehniskā projekta izstrādi. 5.Attīstīt studentu projektu prezentācijas prasmes.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Rudens semestris: četri patstāvīgie/individuālie darbi: (1) viesistabas/dzīvojamās istabas izpētes tehniskais projekts; (2) guļamistabas izpētes tehniskais projekts; (3) vannas istabas/tualetes izpētes tehniskais projekts; (4) virtuves/ēdamistabas/dzīvojamās istabas dizaina tehniskais projekts. Pavasara semestris: viens patstāvīgais/grupu darbs - interjera dizaina tehniskais projekts dzīvojamai/sabiedriskajai telpai.
Literatūra	Obligātā literatūra: 1. Būvniecības likums. 2. Vispārīgie būvnoteikumi. 3. LBN 202-01 «Būvprojekta saturs un noformēšana». 4. Latvijas valsts standarti. 5. Ergonomika (Ergonomia). Spānijas nacionālās darba drošības un higiēnas institūts (Instituto Nacional de Seguridad e Higiene en el Trabajo), 2000. 6. Andrew, M. Interior Design Review, Vol.23, Kempen, 2019. 7. Gudro I., Broks A. lekciju konspekts studiju priekšmetā «Interjera dizaina pamati», Rīga, 2019. 8. Grimley C., Love M. The Interior Design Reference & Specification Book updated & revised: Everything Interior Designers Need to Know Every Day. Rockport Publishers, 2018. Papildliteratūra: 1. Panero J., Zelnik M. Human Dimension and Interior Space: A Source Book of Design Reference Standards, Watson-Guption, 1979. 2. Blumberga A., Blumberga D., Blumberga M., Cikmačs P., Veidenbergs I. Apgaismes pamati. Rīga, 2002. 3. Irbīte A., Bāliņa A. Interjers. Jumava, Rīga, 2005 4. Bingha C. More is More: Memphis, Maximalism and New Wave Design. teNeues, Kempen, 2019. 5. Haller K. Little Book of Colour, the: How to Use the Psychology of Colour to Transform Your Life. Penguin Books, London, 2019. 6. Žurnāls «Latvijas arhitektūra». 7. Žurnāls «Deko». 8. Strautmanis I. Dialogs ar telpu. Liesma, Rīga, 1977.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Krāsu mācība, zīmēšana, skicēšana, rasēšanas pamati, dizaina un mākslas vēstures pamati, vektorprogrammas projektēšanas pamati.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienē studijas		Nepilna laika neklātienē studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Iepazīstināšana ar rudens semestra kursa saturu, veicamajiem uzdevumiem, gala darbiem.	2	2	0	0

Viesistabas/dzīvojamās istabas izpētes tehniskais projekts.	4	4	0	0
Interjera arhitektūra.	4	2	0	0
Guļamistabas izpētes tehniskais projekts.	4	4	0	0
Interjera projektēšanas un iekārtošanas principi.	2	2	0	0
Vannas istabas/tualetes izpētes tehniskais projekts.	4	4	0	0
Interjera dizaina koncepcijas izstrāde.	2	2	0	0
Funkcionalitāte un dizains.	2	2	0	0
Apzīmējumi interjera projektā. Likumdošana.	2	2	0	0
Mēbeles, to izvietojuma plānošana interjera projektā.	2	2	0	0
Telpas uztvere un koncepcija.	2	2	0	0
Interjera dizaina tehniskais projekts.	2	4	0	0
Virtuves/ēdamistabas/dzīvojamās istabas dizaina tehniskais projekts.	8	8	0	0
Iepazīstināšana ar pavasara semestra kursa saturu, veicamajiem uzdevumiem, gala darbiem.	2	2	0	0
Interjera projektēšanas un iekārtošanas principi, mūsdienu aktualitātes interjera dizaina jomā.	2	2	0	0
Interjera modes tendenču praktiskā lekcija.	4	4	0	0
Interjera apdares materiāli.	2	2	0	0
Knauf praktiskā lekcija.	6	6	0	0
Zelta griezumš. Vēsture un mūsdienas.	2	2	0	0
Krāsa interjerā.	2	2	0	0
Krāsu apdares praktiskā lekcija.	6	6	0	0
Gaisma interjerā.	2	2	0	0
Interjera gaismas praktiskā lekcija.	4	4	0	0
Studiju projekta izstrādāšana / nodošana / aizstāvēšana.	8	8	0	0
Kopā:	80	80	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj veikt telpas arhitektonisko uzbūvi, lietojuma analīzi un izpēti atbilstoši projektēšanas uzdevumam.	Projekta izstrāde un tā prezentācija.
Spēj pielietot teorētiskās un praktiskās zināšanas mērķauditorijas un analoģu izpētei.	Projekta izstrāde un tā prezentācija.
Spēj patstāvīgi izstrādāt metu projektu.	Projekta izstrāde un tā prezentācija.
Spēj patstāvīgi izstrādāt tehnisko projektu.	Projekta izstrāde un tā prezentācija.
Spēj sagatavot un pasniegt projekta prezentāciju.	Projekta izstrāde un tā prezentācija.

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Projekta atbilstība uzdotajai tēmai	10
Projekta tehniskā kvalitāte	30
Projekta mākslinieciskā kvalitāte	20
Projekta noformējums	10
Konsultēšanās un nodošanas termiņu ievērošana	10
Projekta prezentēšana	20
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	2.0	0.0	40.0	0.0			*
2.	2.0	0.0	40.0	0.0			*